
Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione 

UOC Prowveditorato ed 

Economato 

Telefono: 091- 6662680 

Fax: 091 — 6662672 

E-mail: 

provveditorato@arnascivico. it 

Web: www.arnascivico.it 

CLAUSOLE CONTRATTUALI 

Procedura negoziata MEPA per il servizio di potatura straordinaria delle alberature presenti nei 
PP.OO. dell’? ARNAS 

Articolo 1 - Oggetto e importo della fornitura 

Le presenti clausole contrattuali disciplinano per il servizio di potatura straordinaria delle alberature presenti 

nei PP.OO. dell7ARNAS . 

La procedura negoziata sara esperita ai sensi dell'art.36 del D.Lgs 50/2016, da espletarsi tramite il mercato 

elettronico (MEPA). 

Si procedera all'aggiudicazione, con il criterio del prezzo piu basso ai sensi dell'art.95 comma 4 lettera 

b) del D.Lgs 50/2016, fissata in € 58.344,44oltre iva, di cui € 25.956,75 oltre iva per costo della manodopera 

( e comunque I’importo determinato non potra essere inferiore a quello fissato nel Contratto Collettivo del 

Lavoro di categoria), oltre € 3.679,80 oltre iva per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso. 

La gara risulta articolata in unico lotto indivisibile le caratteristiche tecniche sono dettagliate 

nell'allegato capitolato tecnico di appalto con scheda fabbisogno, pubblicato sulla piattaforma Mepa e 

sul sito dell'ARNAS . 

Articolo 2 - Cauzione 

A garanzia di tutte le obbligazioni derivanti dal presente contratto, l’Impresa si impegna a costituire , ai 

sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., garanzia fideiussoria definitiva. La garanzia opera sino alla 

completa ed esatta esecuzione delle obbligazioni nascenti dal contratto. In caso di inadempimento, 

l'Azienda potra, comunque, rivalersi sui crediti della stessa fino alla concorrenza del danno subito, 

rimanendo impregiudicata ogni altra eventuale azione risarcitoria.



Articolo 3- Obblighi e adempimenti a carico dell’aggiudicatario 

Sono a carico dell’aggiudicataria tutti gli oneri e rischi relativi alle attivita e agli adempimenti occorrenti 

all’integrale espletamento dell’oggetto contrattuale. L’impresa si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni 

secondo le condizioni, le modalita, i termini e le prescrizioni contenute nel capitolato tecnico di appalto, 

nell’offerta e nel presente contratto. 

Articolo 4 -Responsabilita 

L’Impresa é responsabile della perfetta esecuzione della fornitura dei beni sopra individuati e rispondera di 

eventuali danni causati a persone 0 cose comunque connessi all’ esecuzione del presente contratto. 

Articolo 5 - Durata 

Il presente contratto ha la durata di 60 giorni naturali e consecutive decorrenti dalla data di consegna dei 

lavori. Dalla data di stipula del contratto sul MEPA, l’impresa ¢ impegnata nei confronti dell’ ARNAS. 

La ditta aggiudicataria dovra fornire, su richiesta di quest’ Amministrazione, i documenti per cui sono state 

presentate dichiarazioni sostitutive richieste dal capitolato tecnico di appalto e dalla lettera d’invito ed ogni 

altro documento che sara ritenuto necessario. 

Articolo 7 - Fatturazione e pagamenti 

Il pagamento del corrispettivo sara effettuato dall'Amministrazione secondo la normativa di cui all’art.113 

bis del d.lgs. 50/2016 smi, (legge n. 37/2019, recante “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi 

derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea — Legge europea 2018“.Resta fermo quanto 

previsto all’articolo 4, comma 6, del decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231). 

Articolo 8 - Penali 

Si applicano le penali previste dal CSA, a cui si fa espresso rinvio. 

Articolo 9 - Risoluzione 

Nei casi di cui all'art.108 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in caso di inadempimento dell’impresa anche a uno 

solo degli obblighi specificati nel CSA e assunti con il presente contratto, l ARNAS ha la facolta di 

considerare risolto, in tutto o in parte, di diritto il presente contratto e di incamerare definitivamente la 

cauzione, oltre al diritto di agire per il maggior danno subito. L’Amministrazione avra inoltre la facolta di 

procedere all’esecuzione del contratto in danno dell’impresa. 

E’ prevista la risoluzione, nella fattispecie, anche qualora, a seguito delle verifiche circa il possesso dei 

requisiti ovvero in mancanza di deposito della cauzione definitiva, oppure in altro caso previsto dalla legge. 

In questi casi il contratto cessera i suoi effetti prima della scadenza naturale delle relative obbligazioni. 

Articolo 10 -Recesso 

L’ARNAS ai sensi dell'art.109 del D.Lgs.50/2016 e s.m.1., si riserva il diritto di recedere unilateralmente 

dal presente contratto, in qualsiasi momento, con un preavviso da comunicarsi all’impresa nei termini e 

con le modalita di legge . 

Articolo 11 - Cessione del contratto- Crediti 

E’ vietata la cessione del contratto, salvi i casi di cui all’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.



Ai sensi dell’art. 106, comma 13, del D. L.gs 50/2016 e s.m.i., relativo all’ opponibilita della cessione dei 

crediti alle stazioni appaltanti, l] ARNAS, per ragioni di natura tecnico-organizzativa, esprime la volonta di 

non accettare qualunque forma di cessione di credito da corrispettivo dovuto al fornitore aggiudicatario. 

Articolo 12 -Consenso al trattamento dei dati 

L’impresa presta il consenso al trattamento dei dati da parte dell’Amministrazione ai sensi della vigente 

disciplina in materia, per le finalita connesse all’esecuzione del presente contratto. Si applica la normativa 

di cui al Regolamento UE/2016/679, a cui si fa espresso rinvio. 

Articolo 13 -Spese 

Tutte le spese inerenti e consequenziali al presente atto, nessuna esclusa, sono a carico dell’impresa. 

Articolo 14 - Foro competente 

Per tutte le controversie che dovessero insorgere tra le parti in relazione all’interpretazione, esecuzione e 

risoluzione del presente contratto é competente, in via esclusiva, il Foro di Palermo. 

Articolo 15 - Flussi Finanziari 

L’impresa, in esecuzione del disposto dell’art. 3 della L. 136/2010, rappresenta di avere gia comunicato i 

dati relativi all'obbligo della tracciabilita dei flussi finanziari. 

Articolo 16 - Codice di comportamento e Protocollo di legalita 

L’impresa dichiara di avere preso visione del codice di comportamento adottato dall'ARNAS e di 

impegnarsi a rispettarlo, e di averlo sottoscritto gia in sede di gara. 

Articolo 17 — Revisione prezzi 

Si rimanda a quanto previsto all’art. 29 del D.L. n. 4 del 27.01.2022. 

Il RUP 

pe: Alba store 

IL proms pu 0 VEDITORATO 
r 

ee. ae a 
=< We 30 Bisioamg_ 

— 

Per espressa accettazione di tutto quanto previsto nelle suddette clausole contrattuali 
La ditta obbligata 


